
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1216
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20217 DEL 27/12/2023

Oggetto: Manifestazione d’Interesse finalizzata alla costituzione di un Partenariato funzionaleall’attivazione di un processo di co-progettazione diretto alla realizzazione del Programma“Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti affetti da SLA (Sclerosi Laterale Amiotrofica) dicui al Decreto n.16621 del 16/11/2023 - Impegno di spesa – Presa atto esiti della valutazione dellaCommissione - Approvazione graduatoria e schema di Convenzione. CIG n.ZE73D461F1 e il CUPn.J58D23000070001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- il D.P.R. 445/2000;- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000;- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- la D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale07 novembre 2021, n. 9”;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale nr.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;- la DGR n. 118 del 31/03/2023 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025;- la DGR n. 189 del 28/04/2023 - Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativain fase successiva – anno 2023 e la conseguente circolare n. 196397 del 02/05/2023 delSegretariato Generale;- il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello nongenerale” con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2 – Welfare:Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrastoalla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile.Implementazione Misure FSE. Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione allaDott.ssa Saveria Cristiano;- la D.G.R. n. . 717 del 15 dicembre 2023, recante ““Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022”;- il Regolamento Regionale nr. 15/2023 – Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen.12/2022”;- il D.P.G.R. n. 101 del 15 dicembre 2023 che conferisce al Dott. Tommaso Calabrò l’incaricodi Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” della Regione Calabria;- la D.G.R. n. . 717 del 15 dicembre 2023, recante ““Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022” che riassegna l’Avv. Saveria Cristiano in qualità di Dirigente del Settoren. 11 Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione,Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e ServizioCivile. Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusionedel Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.S. nr. 19561 del 19/12/2023 recante: “Assegnazione personale al SettoreImmigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro antidiscriminazione, contrasto



Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile,implementazione misure FSE programmazione 21/27 obiettivo specifico inclusione presso ilDipartimento “Salute e Welfare”, in seguito a modifica organizzativa, giusta D.G.R. n. 717del 15 dicembre 2023 - Mobilità d'ufficio”;
- l’ordine di servizio, prot. n.461926 del 20 ottobre 2023, inerente Responsabilità delProcedimento, affidata al funzionario Anna, Ersilia Mancuso, avv. relativo alla Manifestazioned’interesse per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per co-progettazione erealizzazione del Programma “Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti affetti daSLA”;

VISTI altresì:
– il D.lgs. n.118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;– la L.R. n.50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;– la L.R. n.51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025;– la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);– la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTO il decreto dirigenziale n. 16621 del 16 novembre 2023 con il quale:
- è stata approvata la Manifestazione d’Interesse finalizzata alla costituzione di un Partenariatofunzionale per l’attivazione di un processo di co-progettazione diretto alla realizzazione delProgramma “Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti affetti da SLA (SclerosiLaterale Amiotrofica)”, a valere sul “Fondo Ministeriale per le non auto autosufficienze”annualità 2011, con destinatari soggetti del Terzo Settore;
- è stata accertata la rispettiva entrata per euro 124.600,00 sul capitolo di entrataE3404002101, giusta proposta di accertamento nr. 5592 del 08/11/2023 e prenotata larelativa spesa per euro 124.600,00 (centoventiquattromilaseicento/00 euro) sul capitoloU6201052102 del bilancio regionale annualità 2023, giusta proposta di prenotazione diimpegno numero n.8156 del 08 novembre 2023;

CONSIDERATO che è pervenuta un’unica domanda a mezzo pec, il 27/11/2023, assunta con prot.524178 di pari data, coincidente col termine di scadenza dedotto in decreto n.16621 del 16/11/2023;

VISTI:
– il decreto n. 17653 del 29 novembre 2023 di nomina della Commissione di valutazione delleistanze pervenute;– il verbale della Commissione di valutazione nominata con D.D. n.17653 del 29/11/2023,assunto al prot. n.546599 del 07/12/2023, trasmesso alla responsabile del procedimento conmail istituzionale del 07/12/2023, che attribuisce ad A.I.S.L.A. Onlus, unico partecipante allaselezione, il punteggio di 90/100, ritenendo la proposta progettuale ammissibile edevidenziando la necessità di ulteriori accertamenti istruttori sulle sedi operativedell’Associazione A.I.S.L.A. Onlus;

VISTI, altresì:



Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la relazione istruttoria del responsabile del procedimento prot. n.552118 del 12/12/2023, conla quale viene specificata la richiesta rivolta ad AISLA, al fine di ottenere ulterioriapprofondimenti sulle sedi operative di A.I.S.L.A. Onlus, per come rappresentato dallaCommissione di valutazione;gli estratti delle delibere del Consiglio Direttivo Nazionale diA.I.S.L.A., trasmessi a mezzo mail dalla Responsabile Amministrativa di A.I.S.L.A. Onlus,alla responsabile del procedimento, mail acquisita in atti al prot. n. 550495 del 12/12/2023;– il verbale dell’Assemblea dei soci della sede operativa di Reggio Calabria, trasmesso amezzo mail dal Presidente dell’A.I.S.L.A., sede di Reggio Calabria, alla responsabile delprocedimento, mail acquisita in atti al prot. n. 550407 del 12/12/2023;– lo Statuto di A.I.S.L.A. Onlus, che sancisce che l’Associazione è, art.17 comma 1, articolatasull’intero territorio nazionale in sezioni territoriali regionali, provinciali o comunali che hannopiena autonomia operativa, riservando ad AISLA Nazionale esclusivamente una funzione diindirizzo e supervisione;
CONSIDERATO che il verbale della Commissione attesta e certifica la proposta progettualepresentata da AISLA, come rispondente alle finalità e agli obiettivi dell’intervento formativo darealizzare a favore di Operatori e soggetti a sostegno dei malati di SLA, giusta Formulario di progetto(Allegato B del decreto 16621_2023);
ATTESTATO che l’erogazione delle risorse avverrà unicamente previa sottoscrizione dello Schemadi Convezione allegato al presente atto e a seguito della verifica con esito positivo di tutti i requisitidi legge previsti per l’accesso ai finanziamenti pubblici;
VISTI l’accertamento n. 5592 del 08 novembre 2023 e la prenotazione di impegno n.8156 del 08novembre 2023, di euro 124.600,00 (assunti con decreto n.16621 del 16/11/2023);
DATO ATTO che

 successivamente alla pubblicazione del Decreto di assegnazione della somma FNA 2011,ammontante ad euro 124.600,00, all’Associazione A.I.S.L.A. Onlus, risultata idonea, lastessa sottoscriverà apposita convenzione e il Patto d’integrità approvato con DGR 33/2019; qualora la Regione Calabria ravvisi la necessità, adeguatamente motivata, di apportarevariazioni, le medesime saranno accettate da A.I.S.L.A. Onlus (Associazione ItalianaSclerosi Laterale Amiotrofica); a seguito di monitoraggio intermedio la Regione Calabria richiederà all’Associazione laverifica dello stato di avanzamento del programma, per la successiva liquidazione delletranche previste;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché ladurata e la scadenza dell’obbligazione contrattuale ovvero della convenzione e che, pertanto,occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO, pertanto che:

– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;– ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6201052102 “Speseper la realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone nonautosufficienti – trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”, e la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;– la somma di € 124.600,00 è stata accertata con accertamento d’entrata n.5592 del08/11/2023 e che la stessa è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvedead accertare l’entrata;– alla luce della ripartizione delle somme di cui all’allegato C) Piano dei Costi, in atti al prot. n.524178 del 27/11/2023, la somma effettiva da impegnare ammonta ad € 118,280,00(Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro), con una economia di euro 6.320,00(seimilatrecentoventi/00 euro);



Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la somma di 118,280,00 (Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro), [con una economia dieuro 6.320,00 (seimilatrecentoventi/00 euro)] a valere sul capitolo U6201052102 “Spese perla realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti– trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”, viene ripartita secondo il cronoprogramma temporale di avanzamento per l’erogazione delle tre tranche già previste indecreto Rep. n. 16621 del 16/11/2023;
RITENUTO, dunque, di provvedere all’impegno perfetto di euro 118,280,00(Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro) sul capitolo U6201052102 ”Spese per la realizzazione diprestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti – trasferimenti correnti aIstituzioni Sociali private” del bilancio regionale 2023;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso 2023;
VISTA la proposta d’impegno perfetto n. 8947 del 14/12/2023, generata telematicamente e allegataal presente atto;
DICHIARATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 specificatamentec. 2 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal pianotriennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis c. 3 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
ATTESTATO che il provvedimento è espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, avv. Anna Ersilia Mancuso, giusta nota prot. n.461926 del 20 ottobre 2023 che neattesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale.

DECRETA
Per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanzialedel presente atto:
di dare atto che l’unica domanda di adesione alla manifestazione d’interesse è stata trasmessa nelrispetto dei termini stabiliti in decreto e correttamente acquisita agli atti;
di prendere atto delle risultanze dei lavori di valutazione effettuati dalla Commissione, giusto verbalein atti prot. n.546599 del 07/12/2023 relativo alla valutazione di merito dell’unica domanda pervenutae acquisita agli atti al prot. n.524178 del 27/11/2023, presentata dall’Associazione A.I.S.L.A. Onlus;
di dare atto che la proposta di intervento formativo presentata risponde coerentemente alle finalitàdi cui alla manifestazione d’interesse D.D.S. n 16621_2023;
di riconoscere la somma di euro 118.280,00 (Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro) allaAssociazione A.I.S.L.A. Onlus, e che la stessa somma verrà erogata secondo il D.D.S.n.16621_2023 ed unicamente a seguito della verifica, con esito positivo, di tutti i requisiti di leggeprevisti per l’accesso a finanziamenti pubblici, e previa sottoscrizione della convenzione con laRegione Calabria;
di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento per farne parteintegrante e sostanziale;
di impegnare la somma di euro 118.280,00 (Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro), a favoredell’Associazione A.I.S.L.A. Onlus, dichiarata idonea dalla Commissione giudicatrice, perl’erogazione dei servizi formativi destinati agli operatori a sostegno dei malati di SLA sul territoriodella Regione Calabria;
di impegnare sul bilancio regionale 2023 la somma complessiva di euro € 118.280,00(Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro), a valere sul Capitolo di uscita U6201052102 “Spese perla realizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti –trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”;



Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di dare atto che la copertura finanziaria della somma di euro € 118.280,00(Centodiciottomiladuecentottanta/00 euro, graverà sul capitolo U6201052102 ”Spese per larealizzazione di prestazioni e servizi assistenziali a favore di persone non autosufficienti –trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private”, impegno di spesa perfetto n. 8947 del 14/12/2023collegato all’accertamento d’entrata n.5592 del 08/11/2023 [residuando una economia di euro euro6.320,00 (seimilatrecentoventi/00 euro)]
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R.n.11/2011, e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi delD.lgs.14 marzo 2013 n.33, (art.26, comma 2 e ss.) e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Pianotriennale di prevenzione della corruzione (PIAO 2023/2025), ai sensi dell’art.7 bis comma 3 delmedesimo D.lgs. e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n.11, art.20 e nel rispetto delregolamento UE 2016/679;
di notificare il presente atto all’Associazione A.I.S.L.A. Onlus, a cura del Responsabile delprocedimento;
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR Calabria entro60 giorni dalla notifica e, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per solimotivi di legittimità, entro120 giorni dalla notifica dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Mancuso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabro' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 44932Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1216 del 21/12/2023

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 11 -IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE,CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA ESERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE.IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE

OGGETTO Manifestazione d’Interesse finalizzata alla costituzione di un Partenariatofunzionale all’attivazione di un processo di co-progettazione diretto alla realizzazione delProgramma “Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti affetti da SLA (Sclerosi LateraleAmiotrofica) di cui al Decreto n.16621 del 16/11/2023 - Impegno di spesa – Presa atto esitidella valutazione della Commissione - Approvazione graduatoria e schema di Convenzione.CIG n.ZE73D461F1 e il CUP n.J58D23000070001

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



1  
  

 Allegato   

 
  

REGIONE CALABRIA 
 DIPARTIMENTO   
Salute e Welfare  
SETTORE n. 11  

Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro  
Antidiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore,  

Volontariato e Servizio Civile. Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27  
Obiettivo Specifico Inclusione  

  
  

  
SCHEMA DI CONVENZIONE  

 
  
  

Decreto dirigenziale n. ________:  
 

  
  
  
Rep. n. ____________ del________________  
  

  
  

  
  
  

CUP J58D23000070001  
 

CIG ZE73D461F1 
  
  

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  
  

  
  

  
CONVENZIONE  

  
L'anno  2023  nel  mese  di  ___________________  il  giorno  _______ 
 in ___________________  

  
TRA 

 
La Regione Calabria, con sede in Catanzaro, Viale Europa, Partita I.V.A. 02205340793, nella persona 
del Dirigente Generale del Dipartimento_______ 
 

E 
 

L’ente A.I.S.L.A. Onlus [Associazione Italiana Sclerosi Laterale Amiotrofica] – Organizzazione non 
lucrativa di utilità sociale,  in  seguito  denominato  "Soggetto  attuatore”,  con sede 
legale a Milano, via Pergolesi n.6, nella persona del legale rappresentante L.R.P.T. dott.ssa __________, 
Partita I.V.A. 02006970038 CF 91001180032. 

 
      VISTI:  

 gli articoli 2, 3, 38, 117 e 118 della Costituzione; 
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”; 
 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128), che all’art. 55 prevede che le Amministrazioni 
pubbliche, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 
degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo 
degli enti del Terzo settore; 

 la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii., “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 

 la DGR n. 472 del 29/10/2018 avente ad oggetto “Recepimento delle linee guida per i tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione”, approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 gennaio 2015; 

 il D.D.G. n. 1527 del 12 febbraio 2019 avente ad oggetto “attuazione DGR n. 472/2018”; 
 la DGR della Calabria n. 161 del 13 aprile 2023, avente ad oggetto “Decreto del Ministro per le 

disabilità di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali del 29 luglio 2022, recante "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del 
Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità". Programmazione regionale; 

 il Decreto Legislativo n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 
con disabilità”, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 il Fondo nazionale per le non auto sufficienze - anno 2011 – istituito presso il Ministero della 
Solidarietà Sociale con L.296 del 2006; 

 il Decreto Interministeriale del 11 novembre 2011, che ha definito la ripartizione delle risorse del 
Fondo per le non auto sufficienze – annualità 2011 - assegnando alla Regione Calabria risorse 
finanziarie tese alla realizzazione di interventi in favore di persone gravemente non autosufficienti, 
affette da SLA; 

 la DGR 188 del 2012 relativa al Fondo per le non auto autosufficienze annualità 2011 che autorizza 
il Dipartimento Lavoro e Welfare ad istituire apposito Tavolo Tecnico Consultivo al fine di supportare 
le azioni promosse dalla Regione Calabria a favore dei malati di SLA e delle loro Famiglie; 



3  
  

 la DGR 125 del 30 marzo 2017, istitutiva del Tavolo Tecnico per gravissime disabilità, ad integrazione 
e modifica della D.G.R. n. 188 del 2012; 

 la DGR 463 del 13 settembre 2023, avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2023/2025 – Restituzione somme 
da parte dei soggetti beneficiari di contributi regionali concessi su capitoli a destinazione vincolata a 
valere sul finanziamento Ministeriale afferente progetti regionali per percorsi formativi rivolti agli 
assistenti di persone affette da SLA (Sclerosi Laterale Amiotrofica), Fondo nazionale per le non 
autosufficienze – annualità 2011 (prot.332029 del 20/07/2023); 

 
VISTI altresì  
- il primo comma dell’art. 55 Codice del Terzo Settore che dispone: “In attuazione dei principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e 
coprogettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative 
alla programmazione sociale di zona”; 

- l’impegno della Regione Calabria, ribadito nella DGR n. 463 del 13 settembre 2023, di provvedere 
direttamente in co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, al fine di dare attuazione al programma 
formativo; 

 
PREMESSO CHE: 
- le risorse finanziare di cui trattasi, concorrono al raggiungimento degli obiettivi previsti dalla 

Programmazione Europea in materia di inclusione sociale, di sostegno ai soggetti svantaggiati e di 
lotta alla povertà; 

- le somme del “Fondo per le non autosufficienze” annualità 2011, sono destinate all’intervento 
formativo “Prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio 
– sanitari in favore di persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) .... e, in particolare, ad 
attività di formazione specialistica, al fine di evitare fratture nella continuità assistenziale e condizioni 
di improprio abbandono delle famiglie”, per come rimodulato con DGR 463 del 13 settembre 2023; 

- la Regione Calabria, in attuazione di un efficace intervento di solidarietà sociale, al fine di favorire 
l’inclusione, il miglioramento della qualità della vita dei soggetti malati di SLA, nonché di abbattere i 
costi dei servizi per i nuclei familiari, ha inteso recuperare e destinare un concreto sostegno economico 
per persone affette da SLA e le loro famiglie, mediante l’erogazione di un contributo economico per la 
formazione di chi assiste questi malati, recuperando l’annualità 2011 del FNA; 

- il contributo è da concedere, agli Enti del Terzo Settore che si occupano da più tempo di assistenza e 
cura delle persone con Sclerosi Laterale Amiotrofica, per l’erogazione di attività formative, in 
coprogettazione con la Regione Calabria, destinate agli operatori specializzati e alle famiglie dei 
malati; 
 

CONSIDERATO  
- la valenza sociale del Programma “Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti affetti da SLA 
(Sclerosi Laterale Amiotrofica)”; 
- con decreto dirigenziale n. 16621 del 16 novembre 2023 stata approvata la Manifestazione 
d’Interesse finalizzata alla costituzione di un Partenariato funzionale all’attivazione di un processo di co-
progettazione diretto alla realizzazione del Programma “Percorsi formativi rivolti agli assistenti di pazienti 
affetti da SLA (Sclerosi Laterale Amiotrofica)”, a valere sul “Fondo Ministeriale per le non auto 
autosufficienze” annualità 2011, con destinatari soggetti del Terzo Settore; 
- che l’unica domanda pervenuta a mezzo pec del 27/11/2023 assunta con prot.  n. 524178 di pari data 
coincidente col termine di scadenza dedotto in decreto n.16621 del 16/11/2023; 



4  
  

- la commissione all’uopo nominata ha ritenuto idonea la proposta progettuale ammissibile, 
attribuendole un punteggio di 90/100, in quanto rispondente alle finalità e agli obiettivi dell’intervento 
formativo da realizzare a favore di Operatori e soggetti a sostegno dei malati di SLA 

 
SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art.1  

La premessa costituisce parte integrante del presente atto.  
 

Art.2 Descrizione del progetto  
In osservanza a quanto stabilito dalle disposizioni sopra indicate e con i provvedimenti dirigenziali 
richiamati, il progetto di AISLA si propone di attivare interventi relativi agli obiettivi, di cui al Formulario di 
progetto Allegato B, nel contesto Territoriale Calabrese.  
Il progetto approvato, oggetto del presente atto, tenuto conto delle finalità sopra citate e di quanto indicato 
nel formulario, è incentrato alla realizzazione delle azioni di seguito sintetizzate:  
1) Realizzazione di percorsi formativi destinati all’Assistente familiare, per incrementare le competenze 
tecniche, relazionali e comunicative di queste figure nel lavoro di cura e assistenza alle persone con SLA 
e alle loro famiglie e al tempo stesso fornire a questi ultimi un valido strumento di supporto e di sollievo 
nella gestione della malattia; 
2) Formare la figura dell’Assistente familiare di sostegno che svolge una funzione significativa nell’ambito 
familiare occupandosi dell’assistenza, della cura e del benessere di persone parzialmente o totalmente 
non autosufficienti, l’assistente familiare realizza le proprie prestazioni nella casa della persona accudita, 
a ore o in regime di convivenza, al fine di favorire la domiciliarità; 
3) recare sostegno alle persone con Sla con problemi di assistenza, migliorando la qualità degli interventi 
attraverso la formazione di personale interessato a svolgere attività di assistenza familiare, a cui fornire le 
competenze e le abilità necessarie per rispondere ai bisogni di aiuto e di cura delle famiglie in integrazione 
con i servizi sociali, sociosanitari e sanitari; 
4) Creare l'opportunità di lavorare nel campo delle collaborazioni familiari svolgendo la propria attività di 
assistente Familiare in regime di convivenza o a ore presso il domicilio della persona. 
 

Art. 3 Inizio e termine del progetto  
L’avvio delle attività dovrà essere comunicato formalmente alla Regione e dovrà avvenire entro e non oltre 
30 giorni dalla sottoscrizione del presente atto. 
La durata del progetto non potrà essere superiore a 12 mesi, decorrenti dalla data della formale 
comunicazione di cui al comma 1. 
La conclusione delle attività progettuali dovrà essere formalmente comunicata alla Regione, entro 10 giorni 
dal termine delle stesse. Eventuali proroghe del termine finale previsto per la conclusione delle attività 
progettuali potranno essere concesse su richiesta formale del soggetto attuatore, senza oneri aggiuntivi a 
carico della Regione Calabria, per il tempo necessario alla realizzazione, motivandone la richiesta in 
presenza di cause impreviste o imprevedibili e comunque non imputabili al soggetto attuatore. In nessun 
caso potrà essere consentita la proroga delle attività dovute a carenze progettuali. 
La richiesta di proroga, debitamente motivata, dovrà in ogni caso pervenire, pena l’inammissibilità della 
richiesta stessa, a mezzo PEC, all’indirizzo del Dipartimento regionale competente entro il trentesimo 
giorno antecedente il termine già previsto della chiusura del progetto e l’Amministrazione potrà avvalersi 
di quanto previsto dall’art. 20 della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

 
Art. 4 Modalità di pagamento e rendicontazione  

Il Contributo regionale, fino alla quota massima richiesta e approvata, verrà erogato con Decreto del 
Dirigente di Settore, secondo le seguenti modalità: 

1 I Tranche: l’anticipazione sarà erogata nella misura del 50% del contributo pubblico assegnato ad 
avvio del Progetto, previa stipula della convenzione tra Regione e soggetto Responsabile del 
Progetto; 

2 II tranche: sarà erogata per un valore pari al 40% del contributo pubblico assegnato, a seguito della 
rendicontazione del 100% della prima tranche; 



5  
  

3 III tranche: il saldo sarà erogato per un valore del 10% del contributo pubblico assegnato, a seguito 
di rendicontazione approvata di almeno il 90% delle risorse complessivamente trasferite con le 
prime due tranche; 

La A.I.S.L.A. Onlus deve attivare la fideiussione per il 50% del costo totale del progetto e la stessa deve 
rimanere attiva per l’intera durata dello stesso progetto fino a rendicontazione finale e a chiusura del circuito 
finanziario. Sarà svincolata solo a seguito di rendicontazione dell’intero contributo e di controllo positivo da 
parte della Regione. 
Ai fini dell’erogazione del saldo del contributo ultima tranche, il soggetto proponente dovrà presentare, 
entro e non oltre 30 giorni dalla data di chiusura del progetto, formale richiesta di erogazione, sottoscritta 
dal legale rappresentante, corredata da una relazione finale sul completamento del Progetto “FAMILIAR-
MENTE” e dalla seguente documentazione:  

o rendicontazione di sintesi redatta per macro aree e per relative singole voci di spesa 
in coerenza con l’impostazione del piano dei costi approvato; 

o copia conforme all’originale della documentazione delle spese sostenute riconducibili 
al piano dei costi approvato;  

o dichiarazione della ritenuta del 4% ex art. 28, comma 2 decreto del Presidente della 
Repubblica del 29 settembre 1973, n.600 (nei casi previsti dalla legge);  

o dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute. 
La documentazione di cui ai commi precedenti dovrà essere prodotta in originale a mezzo PEC. 
All’indirizzo del Dipartimento regionale competente. Eventuali modalità diverse di trasmissione saranno 
formalmente comunicate a cura della Regione ai beneficiari.  
Le spese ammissibili, per le quali è richiesto il contributo e i relativi limiti sono dettagliati nel piano dei costi 
approvato. 
Il finanziamento erogato non può essere cumulato con finanziamenti di altri soggetti pubblici per le stesse 
spese ritenute ammissibili, pena la decadenza dei benefici.  
Per quanto attiene al contributo erogato in forma di anticipazione le spese sostenute, ivi comprese quelle 
relative alla quota di cofinanziamento, dovranno essere dimostrate mediante la presentazione delle copie 
delle fatture quietanzate, ex articolo 6 della legge del 13 agosto 2010, n.136, attraverso bonifico bancario 
o altro strumento comunque idoneo ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari.  
Per quanto riguarda le spese a saldo, le stesse dovranno essere documentate mediante la presentazione 
di copia degli impegni sostenuti (contratti del personale, timesheet, ecc.), con allegata una dichiarazione, 
redatta ai sensi di legge, con la quale si fa riserva di presentare copia conforme delle spese quietanzate 
entro 30 gg. dalla liquidazione del saldo. Nel caso in cui risulterà, dalla documentazione presentata, un 
ammontare di spese inferiori a quelle preventivate, il saldo sarà corrisposto fino a concorrenza dell’importo 
complessivo delle spese effettivamente sostenute.  
Nel caso in cui, in sede di approvazione del rendiconto, risulti ammissibile a finanziamento un importo 
inferiore a quanto già erogato con gli anticipi, il soggetto attuatore provvederà a restituire 
all’Amministrazione (producendo, in caso di esenzione IVA, anche la nota di accredito) la somma 
eccedente entro n. 30 giorni dal ricevimento della richiesta di rimborso. 
Spese ammissibili: Un costo, per essere ammissibile, e quindi essere rimborsato dall’Amministrazione 
deve:  

• Essere compreso nelle voci indicate nel piano finanziario. Non sarà riconosciuta alcuna 
spesa al di fuori del piano finanziario;  

• Riferirsi temporalmente al periodo ricompreso tra la data di avvio attività e la data di 
conclusione del progetto, ad eccezione dei soli costi di preparazione dell’intervento;  

• Essere pertinente e imputabile, direttamente o indirettamente, alle operazioni eseguite, con 
esplicito richiamo al progetto su ogni singola richiesta di rimborso;  

• Essere reale, effettivamente sostenuto e contabilizzato, ovvero le spese devono essere state 
effettivamente pagate dai beneficiari nell’attuazione delle operazioni e aver dato luogo a 
registrazioni contabili in conformità con le disposizioni normative, ai principi contabili nonché 
alle specifiche prescrizioni in materia (se previste). 

 
 

       Non sono ammissibili le seguenti spese:  



6  
  

 Gli oneri finanziari ovvero gli interessi debitori, le commissioni per operazioni 
finanziarie, le spese e le perdite di cambio, gli altri oneri meramente finanziari;  
 Le ammende, le penali e le spese per controversie legali in conseguenza di 

comportamenti che hanno dato origine a sanzioni amministrative, in conseguenza di violazioni 
di impegni contrattuali ed in conseguenza di azioni per la tutela di interessi lesi;  
 L’I.V.A., ove prevista e nel caso in cui la stessa sia recuperabile;  
 Pagamenti in contanti. 

 
Art.5 Obblighi del soggetto attuatore  

Per le attività progettuali oggetto del presente atto, il soggetto attuatore si impegna a:  
a) osservare esclusivamente le prescrizioni oggetto della presente convenzione sottoscritta dalle parti;  
b) eseguire un'archiviazione ordinata della documentazione contabile ed amministrativa inerente al 

progetto, con modalità finalizzate ad agevolare il controllo ed in conformità alle istruzioni della P.A. e 
conservare in originale la documentazione amministrativa e contabile riferita al progetto sulla base 
delle normative vigenti, per almeno cinque anni e di metterla a disposizione degli Uffici competenti ad 
esercitare l'attività di controllo;  

c) adottare un sistema contabile per centro di costo per il 100% dell’importo previsto a progetto che 
consenta di effettuare i controlli analitici sulle spese sostenute e sui relativi documenti giustificativi; 

d) provvedere all'organizzazione delle attività progettuali nel rispetto delle modalità e delle disposizioni 
specifiche contenute nel progetto approvato;  

e) far transitare i fondi erogati dalla P.A. referente sul conto corrente dedicato del soggetto attuatore sul 
quale risulteranno sia l’incasso delle erogazioni, sia i pagamenti di tutte le spese esposte a rendiconto; 

f) utilizzare il finanziamento pubblico ricevuto esclusivamente per la realizzazione dell’attività 
progettuale per la quale è stato concesso; 

g) consentire al servizio ispettivo ed ai funzionari autorizzati dell’Amministrazione, in qualsiasi momento, 
ogni verifica volta ad accertare la corretta realizzazione del progetto, delle attività e dei correlati aspetti 
amministrativi, gestionali e contabili; 

h) curare la gestione amministrativa, finanziaria e di rendicontazione delle attività di che trattasi, nei modi 
e nei tempi indicati nel presente Atto in conformità alle norme regionali e nazionali relativi alla gestione 
e la rendicontazione dei progetti finanziati con fondi pubblici;  

i) non cedere a terzi il finanziamento, né i beni acquistati a seguito dell’erogazione del contributo 
pubblico;  

j) garantire ai fruitori dei servizi la gratuità della partecipazione all’iniziativa progettuale di che trattasi;  
k) dichiarare, in sede di rendiconto, per le voci di costo rendicontate, l'utilizzo o meno d’altre agevolazioni 

finanziarie, acquisite per la realizzazione del progetto oggetto del presente atto, specificandone 
l'eventuale entità. 

Art. 6 Risorse finanziarie  
La Regione, per la realizzazione delle attività previste nel Progetto finanziato di cui al presente atto, si 
impegna a corrispondere al soggetto attuatore gli importi indicati nel piano finanziario approvato, che 
devono ritenersi validi subordinatamente a quanto previsto dal presente atto, in particolare in merito 
alla corrispondenza delle singole voci di spesa con il Progetto approvato, nonché alle direttive riportate 
in premessa.  
L’importo del finanziamento a carico della Regione non sarà in alcun caso superiore a quello autorizzato 
e approvato con il presente decreto dirigenziale, per una somma pari a € euro 123.508,00 (in lettere 
centoventitremilacinquecentotto/00 euro); 

  
Art. 7 Variazioni progettuali  

Lo svolgimento delle attività progettuali dovrà essere conforme al progetto originario ammesso a 
finanziamento. Il soggetto attuatore, durante l’esecuzione del progetto, può richiedere, con istanza 
motivata, l’autorizzazione alla Regione Calabria per rimodulazioni finanziarie che non alterino le 
impostazioni e le finalità del progetto valutato senza ulteriori oneri aggiuntivi per la Regione;  
Tutte le variazioni di spesa previste nel piano finanziario nonché le sostituzioni del personale di progetto 
previste nella proposta, già oggetto di approvazione, dovranno essere comunicate alla Regione e 
necessitano della preventiva autorizzazione da parte della stessa;  



7  
  

Tutte le modifiche effettuate in difformità alle procedure sopra indicate comporteranno il mancato 
riconoscimento delle spese.  

  
Art. 8 Attività di monitoraggio e controllo  

Il soggetto Attuatore si impegna a trasmettere all’Ufficio regionale competente, gli atti relativi alla 
gestione e alla rendicontazione delle attività previste nel progetto finanziato e degli adempimenti 
riportati nel presente atto e ad accettare le verifiche, sia esse concordate che non, da parte della 
Regione.  
Le dichiarazioni sostitutive presentate possono essere sottoposte a controlli e verifiche secondo le 
modalità e le condizioni previste dagli art. 71 e 72 del DPR 445/2000.  
E’ disposta la revoca del contributo qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità delle 
dichiarazioni che siano rilevanti e sostanziali al fine dell’erogazione del contributo, fatte salve le 
disposizioni penali vigenti in materia.  

  
  

Art. 9 Revoca del finanziamento  
Sono cause di revoca del finanziamento, salvo le eccezioni espressamente dichiarate negli articoli 
di riferimento del presente atto:  
 i casi di impedimento allo svolgimento delle attività di controllo di cui all’art. 8 del presente Atto;  
 la perdita dei requisiti soggettivi;  
 l’utilizzo del finanziamento per finalità diverse da quello per cui è stato concesso;  
 lo sviluppo difforme del progetto senza la preventiva approvazione da parte dell’Amministrazione 

regionale;  
 la mancata trasmissione del rendiconto finale;  
 la mancata osservanza di tutti i termini previsti dal presente atto.  

  
  

Art.10 Tracciabilità dei dati  
Il soggetto attuatore deve garantire la tracciabilità dei dati soddisfacendo i seguenti criteri:  
- consentire di verificare il pagamento del contributo su ogni documento contabile fiscale e tributario 
prodotto o emesso nell’esecuzione del progetto nell’ambito del quale dovrà inoltre essere 
menzionato il CUP n. J58D23000070001 e il CIG ZE73D461F1; 
- consentire di verificare l’appartenenza di ogni atto prodotto nell’esecuzione delle attività progettuali 

con apposita dicitura che contenga la denominazione del progetto finanziato e la eventuale voce di 
spesa a cui l’atto si riferisce;  

- garantire la tracciabilità dei flussi finanziari mediante utilizzo del conto corrente dedicato.  
  

Art. 11 Responsabilità di informazione  
Costituisce primaria responsabilità del beneficiario utilizzare tutte le misure di informazione e di 
comunicazione riportando un riferimento al finanziamento che sostiene il progetto ed eventuali altri 
riferimenti forniti dalla Regione.  
Durante l'attuazione di un intervento all’esterno, il soggetto proponente informa il pubblico sul 
sostegno ottenuto dal finanziamento nei modi e con gli strumenti di cui dispone. 

 
  

Art.12 Trattamento dei dati personali e tutela della privacy  
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 del 26/04/2016 (GDPR) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, le informazioni, i dati e le notizie e le dichiarazioni acquisite, di natura 
personale e sensibili, saranno trattati esclusivamente per l’espletamento del procedimento di cui al 
presente avviso dalla Regione Calabria, in qualità di titolare e responsabile, nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016 e del Decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”. Il richiedente di cui al presente avviso ha il diritto di conoscere i propri dati utilizzati 
dal Titolare.  



8  
  

Nel caso in cui i dati non fossero del tutto corretti, l’interessato ha il diritto di aggiornamento, di 
rettifica, di integrazione dei propri dati; l’interessato ha inoltre diritto di opporsi al trattamento nonché, 
in caso di violazione di legge, alla cancellazione, alla armonizzazione e al blocco dei dati trattati.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a norma 
dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 1° 
giugno 2018. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei suoi dati 
personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:  
- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria- 

Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 – Catanzaro, alla c.a. del 
Responsabile della Protezione dei Dati;  

- a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it.  
  

Art. 13 Inosservanza  
L'inosservanza da parte del beneficiario del contributo anche di una sola delle clausole riportate nel 
presente Atto potrà comportare la risoluzione dello stesso e la revoca del contributo, con il diritto, da 
parte della Regione Calabria, al risarcimento di eventuali danni economici causati da tali 
inosservanze.  
  

Art. 14 Esenzione imposte e tasse  
Il presente Atto è esente da ogni imposta e tassa ai sensi dell'art. 5 della legge 21/12/1978, n.845 e 
verrà registrata in caso d'uso.  

  
Art. 15  

Foro competente  
Per tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente atto è competente esclusivamente il 
Foro di Catanzaro.  
  

Catanzaro, lì……………………  
                 
  

     per la Regione Calabria                                       per il Soggetto Attuatore  
    Il Dirigente Generale                                                                    Il Rappresentante Legale  
                      
 
  


